
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO FINANZIARIO ED ECONOMATO

DETERMINAZIONE N. 95 del 11-02-2022
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
INDAGINE DI MERCATO FINALIZZATA ALL'AFFIDAMENTO, MEDIANTE ACCORDO
QUADRO CON UN UNICO OPERATORE ECONOMICO, PER LA FORNITURA DI
PRODOTTI PERL'IGIENE PER GLI UFFICI ED I SERVIZI DEL COMUNE DI QUARRATA,
PER LA DURATA DI 36 MESI - CIG 9029613060: AGGIUDICAZIONE.
Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 11
Proposta del settore n. 45

1/4



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
RICHIAMATA la determinazione n. 1329 del 22/12/21 del Dirigente Area Risorse con la quale
si procedeva, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016, ad individuare la d.ssa Michela Palmili
nel ruolo di RUP per l’accordo quadro, della durata di 36 mesi, al quale affidare con singoli
contratti attuativi, la fornitura di prodotti per l’igiene per gli uffici ed i servizi del Comune di
Quarrata;

RICHIAMATA la determinazione n. 1355 del 28/12/2021 del Responsabile del Servizio
Finanziario ed Economato con la quale:

si stabiliva di avviare, tramite la piattaforma telematica Start, la procedura per la scelta
del contraente, mediante indagine di mercato con invito agli operatori economici
regolarmente iscritti alla piattaforma, per la fornitura di prodotti per l’igiene, per il
periodo di 36 mesi con facoltà di rinnovo per un ulteriore anno, da aggiudicare secondo
il criterio dell’offerta al prezzo più basso, ai sensi dell’art. 95 comma 4 lett. c) del D.Lgs
n. 50/2016 trattandosi di fornitura di importo inferiore alla soglia comunitaria,
caratterizzata da elevata ripetitività, con caratteristiche standardizzate le cui condizioni
sono definite dal mercato;

si stabiliva che l’offerta economica doveva essere formulata in termini di prezzo più
basso rispetto alla base d’asta riportata nell’Allegato A) pari ad euro 10,00;

si approvava il Capitolato Speciale di Appalto e l’allegato A) quale parte integrante e
sostanziale dello stesso, con riserva di apportare agli stessi modifiche non sostanziali;

si stabiliva di aggiudicare l’appalto con le modalità previste dall’art. 1, comma 2, lettera
a) della legge 120/2020 di conversione del D.L. 76/2020 come come modificato dall’art.
51, comma 1, lett. a) sub. 2.1) della L. 108/2021, che prevede l’affidamento diretto in
caso di servizi e forniture di importo inferiore a euro 150.000,00;

si demandava al Servizio Affari Generali ed Attività Negoziali la predisposizione degli atti
di gara per la pubblicazione sulla piattaforma START ed i conseguenti atti gestionali per
lo svolgimento della gara;

RICHIAMATA la determinazione n. 1363 del 29/12/2021 del Servizio Affari Generali ed
Attività Negoziali con la quale si disponeva di svolgere un’indagine di mercato aperta,
mediante utilizzo della piattaforma START, con successivo affidamento diretto a chi avrebbe
presentato l’offerta migliore e si approvava lo schema di indagine di mercato;

PRESO ATTO del contenuto del verbale di gara del 10/01/2022 del Servizio Affari Generali ed
Attività Negoziali nel quale:

si rileva che, entro il termine di scadenza, sono pervenuti preventivi da parte delle ditte
sotto elencate:

Mister Wizard S.r.l. – totale offerto euro 8,98;1.

Damaz S.r.l. – totale offerto euro 8,92;2.

Centrofarc S.p.A. totale offerto euro 8,05;3.

si individua quale preventivo migliore quello offerto dalla ditta Centrofarc S.p.a., con
sede in Monteroni D’Arbia (SI), via Toscana n. 246, C.F. e Partita IVA 00728110529;

si dà atto che l’aggiudicazione definitiva verrà disposta con apposito atto su indicazione
del  RUP competente;

RITENUTO quindi opportuno e necessario procedere all’aggiudicazione della procedura di gara
in oggetto, all’impresa Centrofarc S.p.a., con sede in Monteroni D’Arbia (SI), via Toscana n.
246, C.F. e Partita IVA 00728110529;

RILEVATA la congruità dei prezzi offerti;

DATO ATTO che le procedure di verifica dei requisiti di cui all’ex art. 80 del D. Lgs 50/2016
hanno dato esito positivo;

DATO ATTO che:

l’affidamento in oggetto è basato su un accordo quadro ai sensi dell’art. 54 del D.Lgs.
50/2016 e l'importo dell'accordo quadro ammonta a euro 13.500,00 oltre Iva;

l'oggetto del contratto e le clausole ritenute essenziali sono riportate nel capitolato
speciale d'appalto;

con pec prot. n. 1569 del 13/01/2022 e pec prot. n. 4576 del 31/01/2022 la ditta
Centrofarc S.p.A. ha trasmesso le schede tecniche degli articoli offerti;

2/4



l’importo contrattuale è puramente indicativo poiché non implica la definizione a priori
del quantum della fornitura che, invece, sarà determinato in base alle concrete esigenze
o necessità dei singoli uffici e l’operatore economico non potrà vantare alcun diritto al
raggiungimento dell’importo presunto dell’appalto;

la durata del contratto è di 36 mesi, a decorrere dalla sottoscrizione degli atti negoziali,
con facoltà di rinnovo per un ulteriore anno;

ai sensi dell’art. 2 del CSA, l’Amministrazione si riserva la facoltà di prorogare la
fornitura di ulteriori 3 mesi, agli stessi patti e condizioni, limitatamente al tempo
necessario alla conclusione delle procedure di individuazione di un nuovo contraente;

i prezzi unitari offerti costituiscono prezzi unitari di riferimento per i successivi contratti
attuativi e dovranno rimanere invariati per tutta la durata del contratto;

l’accordo quadro potrà esaurirsi anche prima della scadenza naturale in caso di
risoluzione o esaurimento dell’intero importo contrattuale;

il contratto verrà stipulato in modalità elettronica nella forma dello scambio di
corrispondenza ai sensi dell'articolo 32, comma 14 del D. Lgs. n. 50/2016;

il codice CIG originario è 9029613060;

in tema di oneri per la sicurezza, non sussistono rischi interferenziali e che pertanto non
si è resa necessaria la redazione del DUVRI;

l'appaltatore assumerà tutti gli obblighi necessari a garantire la tracciabilità dei flussi
finanziari ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 136/2010;

il presente provvedimento è adottato in applicazione dei principi di imparzialità, parità di
trattamento e trasparenza in quanto nello stesso si evince, dalle motivazioni sopra
riportate, l'interesse pubblico che si intende soddisfare, le caratteristiche delle forniture
richieste, nonché l'importo previsto per l'affidamento in parola;

il presente atto rispetta il principio di rotazione;

VISTA la seguente normativa:

il D. Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche e integrazioni;

il D.Lgs. n. 50/2016 e successive modifiche e integrazioni;

il Regolamento di Contabilità;

RICHIAMATE:

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 103 del 28/12/2021 di approvazione del
Documento Unico di Programmazione per il periodo 2022/2024;

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 104 del 28/12/2021 di approvazione del Bilancio
di previsione 2022/2024;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 26/03/2018, con la quale è stato definito
l’assetto macrostrutturale del Comune di Quarrata , provvedendo alla definitiva approvazione
dell’assetto macrostrutturale dell’Ente come da allegati: A-organigramma, B-funzionigramma,
e C- risorse umane assegnate alle strutture, tutti facenti parte integrante e sostanziale di tale
provvedimento;

- il Decreto sindacale n. 16 del 18/07/2017 di incarico di Dirigente Area Risorse;

Dato atto che il presente provvedimento viene assunto nelle more dell’approvazione del Peg e
Piano della Performace 2022/2024;

Tutto ciò premesso e considerato;

DETERMINA

di approvare le premesse alla presente determinazione che costituiscono il presupposto
di fatto e di diritto della stessa;

1.

di prendere atto del verbale redatto dal Responsabile della procedura di gara in data
10/01/2022, conservato agli atti del Servizio Affari Generali e Attività Negoziali,
pubblicato nel sito istituzionale, nella pagina dedicata al presente affidamento e nel
quale sono contenute le risultanze dell’indagine di mercato;

2.

di procedere all’aggiudicazione definitiva della fornitura di prodotti per l’igiene, da3.

3/4



attuarsi mediante accordo quadro, ai sensi dell’art. 54 comma 3 del D.Lgs 50/2016, a
favore della ditta Centrofarc S.p.a., con sede in Monteroni D’Arbia (SI), via Toscana n.
246, C.F. e Partita IVA 00728110529 per l’importo stimato di euro 13.500,00 oltre iva,
della durata di 36 mesi;

di dare atto che, ai sensi dell’art.32 c. 10 lett. b) si potrà procedere alla sottoscrizione
degli atti negoziali senza attendere il decorso dei 35 giorni (termine dilatorio) dall’invio
dell’ultima delle comunicazioni del provvedimento di aggiudicazione definitiva ex art. 32
c. 9 D.Lgs n. 50/2016 in quanto l’appalto è basato su un accordo quadro, di cui all’art.
54, affidato con le modalità di cui all’art. 36 c. 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016;

4.

di dare atto che il contratto verrà stipulato in modalità elettronica nella forma dello
scambio di corrispondenza secondo gli usi del commercio, ai sensi dell'articolo 32,
comma 14 del D. Lgs. n. 50/2016;

5.

di dare atto che l’oggetto del contratto e le clausole ritenute essenziali sono riportate
nel capitolato speciale d’appalto e nell’allegato A) e che i prezzi unitari offerti,
costituiranno i corrispettivi dei singoli articoli da praticare nei contratti attuativi e
dovranno rimanere invariati per tutta la durata del contratto;

6.

di dare atto che gli impegni di spesa, verranno assunti successivamente in
concomitanza alla stipula dei singoli contratti attuativi attraverso i quali affidare le
singole forniture;

7.

di aver verificato preventivamente:8.

il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il documento unico di
programmazione (DUP) 2022/2024;

che il programma dei pagamenti conseguenti all’impegno assunto con il presente
atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio
di Bilancio, così come riformulato dalla legge 145/2018;

l'esigibilità del debito, vale a dire che la prestazioni saranno avviate e concluse
entro gli anni di relativa competenza;

di dare atto che le spese derivanti dai singoli contratti attuativi, saranno liquidate
secondo il disposto dell’art. 29 del vigente regolamento comunale di contabilità;

9.

di dare atto che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR Toscana
entro 30 giorni dalla sua pubblicazione all'albo pretorio;

10.

di dare atto che il RUP è la Dott.ssa Michela Palmili Economo Comunale, assegnata al
Servizio Finanziario ed Economato;

11.

di dare altresì atto ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 c. 9 lett. e)
della L. n. 190/2012, dell’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche
potenziale nei confronti dei destinatari del presente atto.

12.

Data
11-02-2022

Il Responsabile del Servizio
SOTTOSANTI BIANCA

4/4


